
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 33 IN DATA 05-10-2023

 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE 6 MARZO 2023
"POTENZIAMENTO DEI TEST DI NEXT- GENERATION SEQUENCING PER LA PROFILAZIONE
GENOMICA DEL COLANGIOCARCINOMA".
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ERMANNO PAOLITTO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

1/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 05-10-2023



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, con la quale:

-          l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui
all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-          il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del
Piano di rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli
aspetti economico-patrimoniali, finanziari che assistenziali;
 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;

 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico
della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, e
successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della
Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;

 

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale";

 

VISTO l’art. 1, commi 1, 2, 3, 7 e 8, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, che disciplina, tra l’altro,

le modalità per la definizione e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza;

 

VISTO il DPCM del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza”;

 

VISTI:

-          l’art. 1, commi 684, 685 e 686 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 «Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024» che ha
istituito nello stato di previsione del Ministero della salute un fondo, denominato Fondo per i test di
Next-Generation Sequencing, con una dotazione pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni
2022 e 2023 destinato al «potenziamento dei test di Next-Generation Sequencing di profilazione
genomica dei tumori dei quali sono riconosciute evidenza e appropriatezza » e demandato a un

2/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 05-10-2023



decreto del Ministro della salute, l’individuazione dei criteri, delle modalità di riparto del fondo
nonché il sistema di monitoraggio dell’impiego delle somme;
-          l’art. 1, comma 539 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» ove si prevede
che «lo stanziamento del Fondo per i test di Next-Generation Sequencing , istituito ai sensi dell’art.
1, comma 684, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è incrementato di 200.000 euro per ciascuno
degli anni 2023, 2024 e 2025, destinati al potenziamento dei test di Next-Generation Sequencing di
profilazione genomica per il colangiocarcinoma;
 

CONSIDERATO che il Decreto 6 marzo 2023 è finalizzato al Potenziamento dei test di Next-Generation Sequencing
per la profilazione genomica del colangiocarcinoma;

 

PRESO ATTO che alla Regione Molise sono assegnate risorse per € 1.150,00;

 

CONSIDERATA l'importanza di assicurare un’appropriata scelta terapeutica ai pazienti con colangiocarcinoma non
operabile o recidivato che possono beneficiare dei test di Next-Generation Sequencing;

 

VISTO l'art. 2, comma 2, del decreto che individua i criteri, le modalità di riparto delle risorse e il sistema di
monitoraggio;

 

DATO ATTO che l'art. 2, comma 3, prevede, per l'anno 2023, che entro il 30 settembre 2023, le regioni trasmettono
al Ministero della salute la delibera di recepimento delle disposizioni dell’allegato 2, indicando le modalità
organizzative per la prescrizione, l’esecuzione, l’utilizzo, il monitoraggio e la valutazione dei risultati dei test di NGS,
al fine di una appropriata scelta terapeutica per i pazienti affetti da colangiocarcinoma non operabile  o recidivato;

 

RITENUTO pertanto di dover recepire il predetto DM 06.03.2023 per il perseguimento delle finalità di cui alla
richiamata normativa di riferimento e per l'opportuna declinazione degli indirizzi ministeriali nell’ambito del SSR;

 

RITENUTO, per quanto sopra, di esprimere, con il presente provvedimento, l’impegno ad adottare tutti gli atti e le
misure necessarie al fine di dare attuazione alle indicazioni relative alle modalità organizzative per le prescrizioni,
l'esecuzione, l'utilizzo, il monitoraggio, nonché l'esecuzione e la valutazione dei risultati dei test NGS, previste
nell'allegato 2 al suddetto D.M. 06.03.2023;

 

DATO ATTO della necessità di procedere alla definizione delle modalità organizzative per le prestazioni, l’esecuzione,
l’utilizzo, il monitoraggio nonché l’esecuzione e la valutazione dei risultati dei test NGS, previste nell’allegato 2 al
suddetto DM 6 marzo 2023;

3/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 05-10-2023



 

ESAMINATO il “Documento tecnico relativo al colangiocarcinoma inoperabile o recidivato: potenziamento dei test di
Next – Generation Sequencing (NGS) DM 6 marzo 2023” - parte integrante del presente provvedimento al quale è
allegato con la lett. A) -, predisposto dalla D.G. per la Salute di concerto con l'ASREM;

 

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio sanitario
regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;

 

RITENUTO di stabilire che tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento, sia
regolamentato ai sensi e per gli effetti della normativa di riferimento, comunque applicabile in materia;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento

 

DECRETA

 

Articolo 1

 

1.     È approvato il “Documento tecnico relativo al colangiocarcinoma inoperabile o recidivato: poten
ziamento dei test di Next – Generation Sequencing (NGS) DM 6 marzo 2023” (Allegato A),  parte
integrante e sostanziale del presente atto, contenente la definizione delle modalità organizzative
per le prestazioni, l’esecuzione, l’utilizzo, il monitoraggio nonché l’esecuzione e la valutazione dei
risultati dei test NGS, previste nell’allegato 2 al suddetto DM 6 marzo 2023.

 
Articolo 2

 

1.     È demandata alla Azienda Sanitaria Regionale del Molise - ASREM l'attuazione del
"Documento Tecnico relativo al colangiocarcinoma inoperabile o recidivato: potenziamento dei Test
di Next - Generation Sequencing (NGS)", allegato al presente atto.

 

Articolo 3

 

1.    Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia
e delle Finanze, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nonché

4/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 05-10-2023



pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 33  DEL 05-10-2023


